Sed contra hanc conclusionem

arguitur primo de forma. quod actus  
distinguit leptio metaphysice. sed forma  
est actus igit distinguit. Ita de  
materia ista sunt unum numero  
quorum materia est unum in hoc quod  
est. Respondeo ad primam formam  
distinguere specificem non generaliter.

Ad secundum dico quod materia et  
forma opponuntur relatione secundo  
physicorum. ideo quod modus dicitur unum  
totum reliquias. forma autem quatuor ad  
plures dicitur duplicitate. uno modo pro  
forma primitiva. altero modo pro forma con  
stituta que est quiditas. igit materias  
correspondentes dicitur duplum. quod quatuor  
est materialia seu proprietates individualis  
quae sunt proprietas individualis quae potest  
vocari beatitudines. Cum igit dicit  
Aristoteles illa sunt unum numero et lo  
quuntur de materia non primo modo sed etiam  
quod cognoscitur vocatur materia. quod constitutum  
est in ultimis est individuali et materiali non est  
formalium. quod ut distinctus est non pertinet ad  
formalium quiditates rei. et hec exposicio  
sonat in physica. Subdit enim  
quod ista sunt unum species quoque ratione est una.  
ratio enim hic sumitur per quiditatem quod dicit  
forma respectu dicitur individualis.

Quia cōclio ē ista & vnaq; res ē singularis & individualis p alioꝝ p̄oꝝ & enti ratē positias determinatē māꝝ ad singlarietē q̄ qdē entiras vocat dīia individual & esseceitas. pbat cōclio. oīs dīia dīutis reducīt ad alioꝝ p̄oꝝ. alioꝝ nō est stat̄ in dīntibꝝ. Is individualia p̄rie dīnt q̄ sūt dīia & alicui idē entia sicut eoꝝ dīia r̄ducit ad alioꝝ p̄io diuersa. ista p̄io diuersa noſunꝝ naſa in hoc & in illo. nō in naſa c̄ut nūt iſit p̄ter naſa; in hoc & in illo sunt alioꝝ qbus hoc & illud dīnt. Is hoc n̄ ab aliquo extisico nec materia nec forma ut dīc̄ ē. iſit sunt alioꝝ rōes positie p se determinatē natura. Et si q̄ras quare materia q̄ ē altera p̄ copotis nō ē cauſa individualis. Rūdeo q̄ non est cauſa distinctiois. Ad cuiꝝ cui dīctias sc̄edus q̄ ista c̄itas a qua ē ista vnitas p̄ca p̄t declarari a ſili p̄ c̄itatē a qua ſuitur dīia ſpecifica. dīia enī ſpecifica ſiue c̄itas a qua ſuitur p̄t c̄pari ad illud qd̄ ē inſra ſe. vel ad illud qd̄ ē ſupra ſe. vel ad illud qd̄ ē luxta ſe. primo dīia ſpecifica ſiue c̄itas ſpecifica repugnat p se dīvidi in plā c̄entia liter ſp̄ vel natura dīstincta. & p B repugn̄t & toti cuiꝝ entitas illa ē p̄ ple. ita in p̄posito hnic entitati in

diindividuali repugnat p dīvidi in q̄ſ cunq; ptes ſb̄dias & p ipsas p se repugnat talis dīviflo totū c̄ ſta entitas ē ps. & c̄tūmō ē dīia in B & ſta vnitas nate ſpecifica mīoꝝ ē illa vnitate. & p̄p hoc illa non excludit oꝝ dīviflo; q̄ ē fm ptes ſublectias ſi latō illā dīviflo; q̄ ē paratuꝝ c̄ncialit̄. Iſta at excludit oꝝ dīviflo. & ex B coſfirmat latō ppoſituꝝ. q̄ exq; q̄dāq; vniqa mīoꝝ ſi la vnitate b̄z c̄itatē p̄pria qua p se ſeḡ nō v̄r probabile q̄ tali vnitati p̄ficiſſe negat p̄pria c̄itas qua c̄seq̄. Evidē dīia p̄t c̄pari ad illud qd̄ ē ſup̄ ſe. Circa qd̄ ſcienduꝝ q̄ ſta realitas a q̄ ſumit̄ dīia ſpecifica eſt actualis recipi illius realitanis a q̄ ſuit̄ genus vel rō generis ita q̄ ber realitas non eſt formalis illa. alioꝝ eſt augato in diffinido & ſolū geꝝ ſufficient dīſtinuerit p̄ illa dīia. q̄ ſuſtaret tōtā c̄itatē diffinido. qd̄q; illi ſiluꝝ ſtrabēns eſt aliud a forma a qua ſumit̄ ratio generis. I. qd̄ ſiluꝝ ad dit aliquam reꝝ ſupra naturam ge‐neris. quando ramex non eſt res alia ſed tantuſ ſormalitas ſiluꝝ vel aliud conceptus ſormalis illi ſol. quia ſecundum hoc aliquā diſferentia bādet concepturn non ſim‐pliciter ſimplicem. p̄tua quia ſuſtaret

tur a forma aliq. m̄ habent cōcep  
ptū simpliciter siuplices qui sumi  
tur ab ultia q̄stratiōe forme ut dī  
duz est tercio hui<sup>2</sup>. Quātū ad  
illud ista realitas individuali ē siliis  
realitati dīrie specificē in hoc q̄ ē  
quasi actus determinās realitatē  
spēi q̄li potētialez. sic realitas spēi  
est actus determinās realitatē gene  
ris. s; in hoc est diuisibilis. qz ista  
nūquā sumis a forma addita s; p̄  
cise ab ultia realitate forme. Et nā  
quo ad aliud est dissimilis qz rea  
litas specificā cōstituit cōpositū c<sup>o</sup>  
est ps in esse q̄ditatio. qz ipsa ē en  
titas q̄da; q̄ditativa. Ista ē rea  
litas individualis ē p̄io diuersa  
ab oī entitate q̄ditativa. qd p̄bas  
ex hoc. qz intelligēdo q̄cumq; enti  
tatez q̄dlatitū loquēdo de entita  
te q̄uditatio lūmitata que cois ēt  
multis. nec repugnat sibi dīci de  
multis quoq; quodl; est ipsu; ligil  
illa entitas que est de se bēt ē alla  
entitas ab entitate q̄ditatio. nō ligil  
pōt cōstruere totū c<sup>o</sup> est ps in esse  
q̄ditatio s; in esse alteri<sup>2</sup> rōis. Et  
qz apud Dōm q̄ditas dī frequē  
ter forma vi bēt qnto metaphīce.  
cap<sup>o</sup> de causa. i in multis locis. i  
vij. metaphīce caplo de p̄ib<sup>o</sup> dis  
similitōis q̄ in quocq; nō ē maſtia  
illud ē q̄ gd est cō eo cui<sup>2</sup> est. Et  
māle vocat apud eis qdlib<sup>o</sup> bñs  
q̄ditatē cōtrada. Et Boetius in lt  
bro de trinitate caplo vltio q̄ nū  
la forma pōt esse abiedū accētis.  
qz forma dī in qd de quol; alio.  
i si bñanitas que nō est forma al  
teri<sup>2</sup> p̄is cōpositi vt materie vel  
forme s; totius cōpositi bñtis qui  
ditatē cōtrada sive in quo ē quidi  
tas cōtrada. ideo ois realitas spe  
cifica cōstituit in esse formalis. quia  
in esse quiditatuo realitas individuali  
dui cōstituit p̄cise in esse materialis  
hoc est in esse cōtrado. Et ex hoc  
sequit̄ illa regula logica q̄ ita en  
titas entitatis est formalis illa mate  
rialis. qz ista cōstituit in esse mīct  
bñli i illa in rōe predicable. predi  
cātū autē formale baber rōnez for  
me. mīctibñli ēt bñ rōez materie vt  
bñanitas ē forma nō alteri<sup>2</sup> par  
tis cōpositi vt materie vel forme.  
sed totius habentis quiditatē con  
tradas sive in quo est quiditas cō  
trada. ideo omnis realitas specifica  
cōstituit in esse formalis. qz in ēt  
quiditatuo realitas aux individualis  
cōstituit p̄cise in esse materialis  
hoc est in esse cōtrado. Tercio  
potest differentia specifica cōpari  
ad illud quod est iuxta se scilicet  
ad differentiaz specificaz.

Scienduz est igitur q̄ licet pos  
set esse non primo diuersa ab alio  
scilicet que habet conceptum sua

pliciter simplices et quatuor ad hoc  
quod differentia individualis assimilatur differentie specificae. quod omnis entitas individualis est primo diversa a quocumque alio.

Ex hoc pars responsio ad illam obiectio[n]em. obicit enim aut hec entitas et illa sunt eiusdem rationis aut non. si sic ergo potest ab ea et ab aliis abstrahiri alia entitas specifica et de illa querendus est per quod contra h[ab]itur ad hanc entitatem et ad illas si de se ergo pari ratio potuit esse status in natura lapidis. si per aliud ergo erit processus in infinitum. Si alterius rationis. igit[ur] constituta per ista sunt alterius rationis. et sic non erunt individualia eiusdem speciei.

Respondeo differentie specificae ultime sunt primo diversae. et ideo sequitur ab eis nisi unus per se commune potest abstrahiri. non tamen sequitur quod constituta per illa sine primo diversa et non alicuius unius rationis. aliqua enim essentia vel distinguenda est dupliciter vel essentialiter incompossibilita. quia scilicet non potest inesse eidem. vel quod essentia vel distinguenda in nullo conuenit. Et prout modo verus est quod distincta sunt eae diversa sicut distinguenda non enim potest distinguenda esse incompossibilita quin et distincta sunt incompossibilita. Secundo modo vero est impossibile. quod distincta non solu[m]

cludat distinguenda sed aliquod aliud quod est quasi potestiale respectu distinguendi et tunc distinguenda in eo non coeniret sicut respondendum est de differentiis priori diversis ita responderem de differentiis individualibus quod sunt primo diversae sicut illae. igit[ur] entitates sunt incompossibilita ita individualia h[ab]entia illas entitates

Et si queras a me que est illa entitas individualis a qua sumuntur differentia individualis est ne materialia forma vel compositus. R[espondeo] quod omnis entitas qualitatua vel partis illae seu totalis alia est de se indistincta ut entitas qualitatua ad hanc entitatem et illam ita quod ut entitas qualitatua est naturaliter prior illas entitatem ut hoc est ut prior est naturaliter sicut coeniret sibi esse hanc ita non repugnat sibi ex ratione suis oppositorum sibi. Et sic compositum non includit suam entitatem que est hec materia nec forma inquitur non includit suam. non est aut illa entitas materialis forma vel compositus inquitur quod est istoz est natura. id est ultima realitas entis quod est materia vel quod est forma vel quod est compositum ita quod quodcumque coe[dit] et non decomponatur. Ad hoc potest distinguenda quodcumque sit una res in plures realitates formantem distinctas. quod hec formaliter non est illa. et hec est formaliter entitas

singularitatis. et alia est entitas nature formalis. nec possunt iste due realitates esse res et res sicut prius esse realitas. unde accipit genus et realitas unde accipit differentia ex quibus realitas specifica accipitur. sed semper in eodem siue in parte siue in toto sunt realitates eiusdem rei formalis distinctae.

Et si arguas omne individuum in quo est natura singularis tunc erit compositius ipsa natura. Respondeo quod compositio potest intelligi proprie prout est ex re actuali et potentiali. vel minus proprie prout est ex realitate actuali et potentiali. Nammo modum individuum non est compositius quam natura specifica. quod non nisi rem addit. quod neque materia neque forma neque compositione sicut per dictum argumentum. Secundo modo est necessario magis compositionis. quia ista realitas a qua sumitur differentia specifica est potentialis respectu illius realitatis a qua sumitur realitas differentiae individualis sicut si essent res et res. non enim realitas specifica ex se habet. unde per idemperitatem includit illas differentias in dividualem. sed tamquam aliquod tercium includit ambo ista per idemperitatem. et hec est talis compositio quod non potest stare cum simplicitate divina. illa enim non tantum non

compatitur secundum compositionem realis et potentialis sed neque realitas actualis cum realitate potentia. compando enim quocunque essentialia in divisione quod ad quodcumque essentialia est formaliter inservit. et ideo ex se habet unde per idemperitatem includat quocunque quod potest secundum esse. sed in proprio loco neque entitas specifica includit per idemperitatem individualem entitatem neque eadem sed tamquam aliquod tertium cui sunt ista ambo quasi per se partes includit ambo ista. et hec de primo articulo.

Quantum ad secundum articulum videtur quod secunda divisione unius non sit bene assignata. quia vel est eadem cum prima vel alia. non eadem quod esset insufficiente cum habeat prima quinque modos seu quinque membrorum. et illa quatuor tantum nec est alia. quod duo membra huius divisionis coincidunt cum duobus membris alterius divisionis scilicet unum genere et unum specie.

Contra est Iacobus in libro.

Respondeo secundum mentem Scoti in hoc giro dico duo dicta. primum est quod ista divisione est secundum intentos logicas et fundamenta intentionalia. prout atque divisione est secundum fundamenta realia. et ideo modi secundae divisionis fundatur super modis prioris divisionis

onis eo modo quo intentiones fundat  
in rebus. et hoc prout divisione de real  
secunda intentionalis. Secundus  
dictus est ad sufficientias secunda di  
visionis declarandas que sic habe  
ri potest. quod intellectus intelligens ali  
quid sub ratione unius aut intelligit il  
lud sub ratione incoercibilitatis aut co  
municabilitatis. si primo modo sic  
est primus modus. scilicet unus numero. si  
secundo modo aut est coercibile de plu  
risbus differentibus numero et sic est  
unitas species. aut de pluribus dif  
ferentibus specie et sic est unitas ge  
neris. ultra ab istis similitudines vel  
unitatem quod dico propter unitates  
entis quod non est proprium nec spes nec ge  
nus. non est imberere aliquae unum  
conceptus predicabilem de pluribus  
predicatoe quiditatia. tamem copan  
do unus conceptus coiffissimum alteri con  
ceptui coiffissimo in sicut se babendo  
respectu suorum inferiorum in predicab  
ile in quid de eis iuenerit unitas per  
partes et sic est divisione sufficiens.

Sed contra primus dictum arguitur  
hoc divisione logica datur enim inten  
tiones logicas. igitur totum quod sunt  
intentionalia tot essent unitates. sed  
hoc est falsum. quia plura sunt inten  
tionalia quam ista quatuor. scilicet gen  
us species differentia propria et accidentes  
Primerum si sic igitur ille unitas

est erunt nulli quod est falsum. Pro  
positio ergo quod omne ens unitum cate  
ratum est non ens. sed passio fundata  
in ente ratione est minus ens suo  
subjecto quod est ens rationis. igitur  
ille unitates fundate super funda  
menta intentionalia erunt non ens  
et nulli.

Contra secundum dictum arguitur  
Tum quod repugnat primo dicto quod  
duo membra non sunt accepta summa  
fundamenta intentionalia unde est quod ad  
primus modum. sum quod de unde ratione  
cum materia est una. sed materia non  
ens rationis est non est reale igitur hoc. Se  
cundus membrum est quartus ad quartum  
membrum quod aliquid est propositio nullo  
intellectu existente. quia sic se ha  
bet octo ad quatuor sic sex ad tria.  
ergo unitas propositio non causa est  
ad intellectu. Sed ille ratione non co  
git. Ad primus dicitur quod ista divisione  
unitas datur summa quod unitas intention  
alis fundatur in quocumque considera  
to ut quid et ut predicabilis in quid  
sed non sunt nisi duo entia rationis quid  
Alia autem de quibus instat predican  
tur in quale scilicet differentia pro  
prius et accidentes.

Ad secundum dictum quod sicut est de  
re gradus in entibus nature et rea  
libus sic est in intentionibus. sed ma  
ior est falsa. non enim est quod quod  
est minor est ente ratione est non ens.

Q. 3.

Quia licet ista res rōis que subicit alteri rei ratōis sit magis res aliq modo non tamē sequit ex hoc q̄ res fundata sit nūhil.

Ad aliud contra secūdū dictū exponit primā mēbris de qno in Ratur sic. vñū numero dicit quod nō predicatur de plurib⁹. et hec & vnitatis singularis. et sic fundamē tuz vni⁹ est singulare quod ē sun damētus intentionale. Tres p̄mo būi⁹ q̄ singulare et vle referuntur ad inuicē. sed vle est intentiona le igit̄ et singulare. quia sunt simul natura. res autē prime intētionis et secāde non sunt simul natura.

Confirmatur ista expōsitio p̄ illad quod habetē primo b⁹. vnu⁹ numero dicere aut singulare nihil differt. illaz autē notificatōez ex ponit vnu⁹ numero Aристo. hic v̄ delicit q̄ ista sunt vnum nōmero quorū materia est vna nō est pro prie diffiniō vnitatis numeralis cōueniens secāde intētioni qual est vnitatis ista nō diffiniō p̄ ens p̄me intētōe culūsmōi est materia accepta p̄ differētia individuali. Is illa notificatio ē quedā descripōio seu notificatio seu circālocutio p̄ cōvertibilia. nō enī omne vnu⁹ numero habet tales materiā vna et econtra. Ad aliō de p̄portōe dōz ē q̄ duplex est p̄portio vno

fm fundamēta realia sīc in numeris. alio mō fm fundamēta intētō natalia sīc in p̄dicatiōe et sibicibilitate. prīa pōt esse sine intellectū et dīla arguit. ha nō pōt esse sine intellectū dū cā p̄dicari et ibici p̄meant ad actū intellētūs. et de illa logī hic Phus. q̄ p̄dicata hāt hanc p̄dicationē in p̄dicando in quid dī sub se cotentio.

Ad secūdū p̄cipiale dicit q̄ secūda diuīsio ē alia a prima nec coincidat. q̄ vnitatis diuīsa p̄io ē realis. Is diuīsa secādo est intētō natal. et sīl se hāt fundamēta coīn dēter. et sic vnu⁹ genere et vnu⁹ ipē nō coincidat nec coueniat hic et ibi

Ad cui⁹ evidētia⁹ est scēdūm q̄ sicut iam dictū est in p̄io libro et ap̄lī dīceſ in septiō. ois vnitatis causata ab intellectū b̄z vnitatē i re a qua origināl sicut ignis generat ignē q̄ ē idē sibi spē et nō intellectū extēt. et p tanto conceditur generatio illa esse vniuoca. et ex illa vnitate in re mouet intellectus ad inuestigandū vnitatē intētōnale et hec vnitatis realis est in mēbris diuīsiōe p̄ie. vnitatis at rōis q̄ fādāt in illa vnitate ē in fa diuīsiōe Is at vnu⁹ p̄io mō dictū sit vniuocat in se quo ad suos modos tamē vnu⁹ secādo mō diuīsu⁹ equeōce dīcīt ab uno p̄io sīc ēti et rōis

m̄bi est cōe vniuersū sic nec eoz  
vnitatis.

## Ms autem

Hic P̄bus dicitur  
quod modis dicitur ens. et primo  
dicit q̄ ens dicit dupl̄r. s. per se et  
per accidēs. Circa quod sc̄d̄s  
q̄ ista diuisio nō est eadēz cuz p̄  
ma diuisiōe qua diuidit in s̄ba  
et accidēs. quod ex hoc p; q̄ ipse  
postmodū diuidit ens fm se in de  
cez pdicamēta quoꝝ nouē sunt ac  
cidēta. ens igit̄ diuidit p̄ s̄ba et  
accidēs fm abstractaz entis sc̄de  
ratōz. sic ipsa albedo in sc̄pſa cō  
ſiderata dī accīs et bō dī ſubſtā  
tia. Diuiſio ēt entis in fm le et fm  
accidēs attēdit fm q̄ pdicatur dī  
aliquo p̄ se et de aliquo p̄ accidēs.

Dicit at P̄bus q̄ ens fm accidē  
dēs dī tripl̄r. uno q̄ accīs p̄ſ  
caf de ſb̄cto ut bō ē alb̄. q̄ mō  
q̄ ſb̄c; pdicat de accīſe ut alb̄  
ē bō. t̄co mō fm q̄ accīſe pdicat  
de accīſe ut music̄ est albus. In  
ſſis at m̄b̄ mōls ētis p̄ accidēs  
p; q̄ ens p̄ accīſe ēt aggrefaruz ex  
iob̄ diuerſorū generū. Diuidit  
vlt̄tiens p̄ le in Decē pdicamen  
ta de quoꝝ diſtindōe dicit in ca  
p̄lo dī adaligd. Diuidit ſc̄nt  
p̄hus ens p̄ le in potētiaz et actum  
Ex fruſcētā dūz ēt m̄berba eū ene

ſu potētia. q̄ ſc̄nt p̄fedē cuz en  
eas in actu.

Deinde oñdāt P̄bus quod mo  
dis dicit ſubſtātia. uno mō enim  
ſumē ſubſtātia p̄ou ſubſtātia acci  
dēbus. et ſic ēt pdicamēta diſtindō  
ab accidēb̄. alio mō ſumē p̄ que  
liber rei eſſentia seu gdītate. et ſic  
nō ēt pdicamēta diſtindō ab alijs  
Alio mō dicit a p̄ſe ſtādo mātare  
nus depēdēs ab aliquo. et ſic ſolz  
deus dicit ſubſtātia. alio mō dī  
ſba nō inberētia. et ſic q̄qd nō in  
beret vel inberere p̄or est ſba et ſic  
ēt deus r̄intelligēt in diuīdū in  
genere ſubſtātia. ſubſtātia ſecunde  
mat̄ia forma ſbalis dīrie ſpecificē  
dī ſba. Alio mō dī ſubſtātia a  
fundamēto ſic ſupſicies resp̄cū ad  
bediūs dī ſba et accidēs abſolū  
ta dī ſubſtātia resp̄cū relatiois ſi  
cut enā dīcim̄ diuītias eſſe ſbas  
q̄ ſb̄ctātū bōi p̄ necessitatibus  
corpis retenādīs.

## Adeꝝ dīcū

tur. Postq̄ P̄bus di  
uit̄ noīa ſignificātia ſb̄ctō buz  
ſcie hic diſtiguit noīa q̄ ſignificē  
p̄to eoꝝ. et p̄to p̄t̄ ſc̄nt que ſig  
nificāt p̄tes vniuſ cā dicit q̄ p̄tes  
vnuſ ſic ides qđ eſt vnuſ in ſba. et  
ſile qđ eſt vnuſ in equalitate. et eq̄  
le quod ēt vnuſ in q̄ntitate. Sic eſt

traptes multitudinis sunt differētia sive inequale et dissile. Dicte autem quod idētatis est unitas vel unitio quedam. et hoc duplū. vel ex eo quod illa que dicitur esse idēz sive plura sunt esse. sive tamē dicuntur idēz inquantuī in aliquo uno cōueniū vel in genere vel in specie. et talis idētatis est relatio realis. Alio modo quod sunt unā sunt et intellectus utrī vno ut pluribꝫ ut patet ad hoc quod relatae intelligat. nam non potest relatio intelligi nisi inter duo extrema sic dicit aliquid esse idēz sibi ipsi. tunc enim intellectus utrī eo quod est unus sunt res ut duobꝫ alias eiusdem ad se ipsum relatio designari non potest. unde pater quod ad relatoꝫ reales requiri quod extrema sint distincta. relatio enim idētatis eiusdem ad se non est realis sive ratiō tantum.

Tradat insuper Thomas de diverso et differenti. Circa quod nondandum quod diversa et differentia aliando sumuntur large et sic unus sumit per reliquo. sicut dicimus diversa genera diversa species. Alio modo sumit stride et tunc differunt. illa enim que in nullo cōueniuntur quiditatibus dicitur prior dicitur in dicitur ut dicitur ultius me. quod hic dicit Thomas quod dicitur sive ad idē entia idēst in aliquo cōueni-

entia ut hoc et equum qui huius differētia rationale et irrationale cōuenienter etiam in aliis.

Quia ergo oppositio cōtinetur sub differētia sive postea Thomas quod tuorū spes oppositionis. quorum sufficiencia sic potest haberi. quod opposita vel ponatur se esse vel excludatur se esse. si primo modo sic sunt relatio que ratione dependentie mutuo simul sunt et non sunt. Si secundo modo aut utrumque extremum potest aliquid vel nihil. si utrumque potest aliquid sic sunt contraria que sub eodem genere dicitur duas naturas positivas maxime distantes. si vero utrumque nihil est positivum sive alterum negativum. vel est negatio simpliciter et sic sunt contraria. vel est negatio in subiecto determinata et apto nato. et sic sunt contrarie opposita.

Quia igitur dicit Thomas quod duo accidentia solum numero differētia non possunt esse in eodem subiecto. ideo ad eius eidētias pono tres conclusiones. prima est ista non includit contradictionem duo accidentia intentionalia dicitur solum numero esse in eodem subiecto. hec conclusio sic ostendit. quod in eadem parte media et in eodem oculo sunt multe species eiusdem speciei que differe-

solutū nūero. igit̄ duo accidēta soluz  
nūero dīfferēta in eodē obiecto ē  
nō includit tradicōz. cōtra p3. qd  
huiusmōi spēs sūt entia inētioria  
lia fīm cōmē modū loquēdī. pbat  
aīs. qz si ponantur multa alba in  
medio oculus in quoqz pūndo  
medij existēt potest videre et pōt  
babere eoz spēs et distīnde vīdz  
ea igit̄ habz distīndas spēs. Sīlī  
in vīnute ymaginatīa sunt due spe  
cīes eiusdē spēi. quod. pbat p̄ ea  
dez rōe. Respondeſ teste qz non  
in eadez pte medij sunt spēs bur  
albi et illius. et sīlī dīctē de oculo  
qz ille spēs in alijs partibus oculi  
sunt.

Contra ponaf vīnū tantū albū  
scīz ouuz tūc spēs illi⁹ erit in toto  
illumiato quartū durat vītus et⁹  
ponat etiā aliud albū tāc species  
eīs erit in eadē pte medij cuz spe  
cie alterius albī. vel segnū qz illo  
aliud nō videbīt ab oculo cō p te  
non pōt gignere spēs suā quod est  
contra sensu⁹. dīceres qz gignēdo  
spēz suaz corrūptī species alterius  
albi. Contra posito qz sī debi  
lius ipso. aut igit̄ simili erit species  
eīs cuz specie alteries aut corrū  
pit ut dīcis. sed nō potest corrūptū  
pere cum sit debilius co ex ipso fa  
ti. et sic pater qz ille plures species

possunt esse in eadez parte medij.

Similiter probatur qz sunt in ea  
dez parte organi oculi et fantasie.  
quia si non organu⁹ vīlus vel fan  
tasie cum sit paru⁹ quantitate ci  
to eis⁹ occupatu⁹ specieb⁹ duab⁹  
vel pluribus. et itac nō possit sen  
tire de novo aliquod obiectum da  
novo plementu⁹ cui⁹ species recipi  
non possi in organo vīlus vel fan  
tasie. sed id manifeste est fallīam et  
contra sensu⁹. Secunda cōclusio  
slo est bēc. Nō ē impossibile duo  
accidēta relatīa et realia differen  
tia soluz nūmero esse in eodē. pro  
batur. viuē pater habet mulier  
filios igit̄ in eo sunt plures pater  
nitas seu relationes que sunt eius  
dem spēi. pbat p̄ cōtra. quia pater  
per banc paternitatē non refertur  
ad omnes filios. quia destruō  
boc filio destruōt bēc paternitas.  
quia relationes mutuo simili sunt  
et non sunt igit̄ bēc paternitas si  
mul erit et non erit.

Tercia conclusio sit ista. Im  
possibile est duo accidentia rea  
lia ab soluta educta de potentia  
materie per motum naturales dif  
ferentia soluz nūmero esse in ea  
den. bēc conclusio probatur.

Motus nō est nisi in mobili sicut dispositio opposita forme inducē de vī contraria vel media. qz omis mot⁹ est inter contraria vel media ex q̄to phisicor. S; si agens in mobili inueniat formā eiusdē sp̄ci forme ab eo inducēde non inuenit ipsius sub dispositiōe opposita igit̄ mouet in suz simpli inducēt alias formaz sed augēbit formā p̄existētē in mobili sūm hāc coctiōez luc̄ ligit Phus p̄positoꝝ pdictaꝝ.

## P RIORA

Vñus distinxit nomia que significat partes vñus hic distinguunt nomina significantia ordinis. s. prius et posterior. vñs enim quendam ordines importat. vñ ei esse est principiū ut dictū est p̄

Et circa hoc dno. facit. primo assignat rationē cōmūnē prioris et posterioris. secundo distinguunt diuersos modos prioris et posterioris. Dicit ergo q̄ significatio prioris dependet ex significatiōne principiū. nam principiū in unoquoq; genere est illud quod est primū in illo genere. siue sit primū secundum locū siue secundū p̄fectionem vel tempus prius. igit̄ illud ē quod ē p̄pinq̄ū alteri principio determinato.

## Ad culus cūlentiaꝝ sciendū

Q̄bec diffinitio aliter cōuenit p̄ oribus essentialiter ordiātis et alter prioribus accidētaliter ordinatis. nam in essentialiter ordinatis est vera dependentia posterioris ad p̄imū simpliciter. nō sic autem in accidētaliter ordinatis. sed accedit q̄huiꝝ revolutōi celi qualia p̄cesserit lz nō potuit nō esse nō fuisse et si per impossibile p̄ima nō fuisset. igit̄ in essentialiter ordinatis dicitur prius respectu alicuius p̄imi simpliciter a quo uno prius sunt omnia et depēdent. sed in accidētaliter ordinatis nō est prius respectu alicuiꝝ p̄imi simpliciter sed per comparationē ad p̄imū nō simpliciter sed secundū quid ut respectu aliud quod postea p̄imū.

Unde cum partes temporis sine accidētaliter ordinate ut dictum ē dato q̄ tempus esset eternus. in tē pore nō esset primū simpliciter lz secundū quid ita q̄ prius in tē pore et primū sunt ex assignatiōne nostra.

Secundo videndum est de modis prioritatis. Circa qđ notā duz q̄ a philosophis et theologis quinque modi prioritatis reperiuntur scilicet prioritas temporis sius nature et perfecōis et originis

Prioritas temporis est qua vnū est prius alio sicut tempus ut Adā fuit prius Noe. Prioritas sit̄ est qua vnū precedit aliud ordine locali sicut est inter aerē et terraz. aquā et ignē inter orbēs celestes. Taz terra est inferior et posterior alijs clementis sicut situz, de cui aqua deinde aer, deinde ignis, deinde luna, deinde mercurius. Prioritas naturae est a qua nō cōvertit cōsequētia subsistēti quādo arguitur a scētido adiacente de esse ad tertiu; esse. Dicit autē secāduz ad facens qn̄ nō exp̄mit predicatori in ppōe ut bō est. Dicit vero tertiu; adiacēs qn̄ exp̄mit predicatori ut homo est alb̄. Sic igit aial ē prius hominē natura. qz bene sequit̄ homo ē ergo aial est et non eouer so. Itaz alio mō dīt prius natura quādo cōvertit sīta subsistēti et vnū ē causa alteri. vt subiectu; ē p̄ us natura passiōe. qz est causa passionis. qz passiō pullular a principiis subiecti. Et sic arguit contra hoc vnu; relatiōrē est prius reliquo ut pater filio cum sit eius causa et non cōvertitur consequētia subsistēti.

Respondeo inquādu; sumatur p̄ fundamento non autem p̄ rela

tione. Tercio modo dīcā p̄ natura aliquo mō qd̄ p̄supponit ei. et sic actus intellex̄ est prior actus voluntatis. quia secundu; Augu stinius, nūbil volūt̄ nisi p̄ecognoscit. Quarto mō dicit prius natura p̄ us in naturali itelligētia. sicut eo uero exponit de respectuis qz sīmūl natura. i. naturali itelligen tia. Prioritas p̄cedētis est p̄cedētis qua vnu; est prius alio p̄cedētione. et sic subsistētia est prior acci dente. Prioritas originis dicitur quod denotatur ab origine actis sed posten' origine dicitur quod d̄notatur ab origine passiōe. vnde p̄ducens generas motus sunt p̄ra origine genito p̄ducto et moto

Est autē scētido modus prio ritatis originis quando due origi nes actiue et passiue duoz p̄ducuntur sine ad iunctū ordinatū sic qz vnū actio p̄suppoit alteru; ut il luminațio taz actua qz passiua est prior origine qz calor. Taz sol prius illuminat qz calefacit aerem et prius vnu; partez aeris qz altam propter ordinēz naturalē efficiunt. Hoc autem prioritas potest dīci aliquo modo prioritas naturae.

Tercio modo dicitur aliquod prius origine quod est a se et poste.

rhis quod est ab alio . & sic quod  
est omnis improductus sicut pater  
in diuinis dicit prius origine. filius  
autem qui est productus a patre  
non est posterius origine.

Norādūz autē q̄ in uno instanti  
tempis seu nature p̄t̄ esse mlt̄  
signa originis sic mlt̄ illūiatōnes  
quarū una est prior alia ut dicit  
est. tamē mensurat uno instanti tē  
poris. Sed dices sunt signa ori  
ginis successiva vel permanēta. Di  
co q̄ signa prioritatis & posterioris  
tatis duratōnis & tempis sunt suc  
cessiva sicut corō fundamenta.  
Signa vero nature perfectōnis &  
originis sunt permanēta.

Sed dices potest ne esse pri  
us & posterius originis in instanti  
vno nature & temporis.

Dico q̄ in uno instanti durati  
onis sunt multa signa prioritatis  
& posterioritatis nature . quia in  
eodem instanti quo compositū ge  
neratur ipsum compositū est pri  
us natura sua passione . & tamen  
simil sunt in instanti temporis.

In uno autem signo nature sunt  
multa signa originis . Nam mille  
signa originis ymo quasi infinita  
possunt stare in uno instanti natu  
re ut pater de pluribus illuminati  
onibus aeris tam actiūis q̄ pas

simis habentibus ordines originis  
ad inuicem.

## p **Otestas**

Postquam Philoso  
phus distinxit nomi  
na significantia partes unius hic  
distinguit nomina significativa par  
tes entis. Et quia ens dividit per  
actus & potentias ponit plures mo  
des huius nominis potentia.

Pro nōc autē possunt assigna  
ri septem genera potentiarū. Et  
enim potentia activa passiva obe  
ditiva metaphysica logica obedi  
ta & subiectiva. Potentia activa  
est que est principium transmutandi  
aliud inquantus aliud. Potentia  
passiva est potentia transmatoria  
ab alio inquantus aliud. Potentia  
obeditiva dicit illa que correspo  
det potentie infinite ipsius dei. qz  
omnis creatura est in obedientia  
dei & ei subiecta. Potentia mathe  
matica est potentia transumptive  
sumpta dicta sicut dicimus duo  
dyametra duci in quadratus per  
hanc similitudinem. quia sicut ex  
eo quod est in potentia sit illud qd  
est in actu. ita ex ductu aliquis il  
le in seipso resulet quadratum  
sicut si diceremus ternarius duci

In nouenarum, quia nouenarius  
consurgit ex duobus ternarij in se  
ipsius, nam ter tria sunt novem.

Potentia logica accipitur pro  
non repugnativa terminorum sicut  
dicimus quod homo potest esse animal  
Talis autem potentia est non abi-  
ciens actum sed stat cu[m] actu ut pa-  
ret. Ut sic potentia logicalis na-  
bil aliud est quod non repugnativa ter-  
minorum, ut cu[m] dicimus homo est  
animal, hic isti duo termini habent  
potestates ad inuitem, ita quod unus  
possit vere predicari de alio, et quod  
predicatus potest vere inesse subiec-  
to. Et de ista potentia loquitur  
Aristoteles septimo metaphysice,  
sed hec homo non est alius non  
est potentia logicalis, quia ibi est  
repugnativa terminorum et predica-  
tum non potest inesse subiecto, quod  
isti termini sunt incompossibilis.  
Et sic accipiendo potentiam non  
componitur necessario sed solame-  
do in possibili.

Potentia subiectiva est qua ali-  
quid potest esse subiectum forme  
substantialis vel accidentalis, et sic  
materia prima nude considerata  
dicitur esse in potentia subiectiva

Sed potentia receptiva est que  
est apta uara recipere diversos ac-

tus substantiales vel accidentales,  
sed tamen differt a potentia sub-  
iectiva, quia receptiva dicit subiec-  
tum suum includit, et cum hoc in-  
cludit respectum ad diversas for-  
mas, quauis enim ambe potentie  
sunt ipsa met materia prima tam  
plus distinguuntur potentia recepti-  
va a materia quod subiectiva. Et hoc  
est quod dicit Kommentator primo  
physicorum. Materia non est sua  
potentia suple receptiva formaliter,  
quia materia est in predicamen-  
to substanciali, et potentia receptiva  
in predicamento relationis.

Potentia vero obiectiva dicitur  
qua aliquid est producibile, sicut  
quiditas rose non existentis dicitur  
esse in potentia obiectiva eo quod ip-  
sa rosa potest produci. Potentia  
litteras enim illa non fundatur in ali-  
quo esse simpliciter suae in esse esse  
sive esse existentie, ut dicit Socrates  
prima distinctione secundi senten-  
tiarum, et septima questione quoddam  
debetur. Sed fundatur in esse co-  
gnito ita quod esse cognitum concomi-  
tatur potentia ad esse simpliciter,  
licet formaliter esse cognitum  
non sit potentiale, quia esse est ei-  
se in actu secundum quidam.

Esse vero potentiale est esse in potentia ad esse simpliciter et non in actu nec tam esse in potentia est esse simpliciter sed est fallacia cum quid est similius hoc ille. Ut potest dicitur secundum Franciscum de Mertonis. Potentia obiectiva est quiditas aliqua fundans aliquam potentiam sive respectum ad actum existendi. Et nota quod primo dico quiditas hoc dico potentia; secundum dico actum. iam per hoc intelligitur quod quiditas que est in potentia obiectiva est quiditas anterior sit obiectum. et illa quiditas fundat potentiam per hoc datus intelligi quod illa quiditas priuat actu existendi. et dicit possibiliter ad actu existendi cessare potentia obiectiva. et destrudo actu existendi redit potentia obiectiva. verbigratia rosa est in potentia obiectiva in hoc quod dico obiectum intelligo quiditate rose. in hoc quod dico potentia intelligo aliquem respectum sive possibiliter ad actu existendi quo prius quiditas rose. adueniente existentia cessat potentia et cessante existentia redit potentia obiectiva.

## q. **Gantum**

quod non solum dividitur in potentias et actum sed etiam in decem predicamenta. Ideo quodibus distinxii hoc nomen

potest hic distinguuntur nomina que significant decem predicamenta. et primo nomine qualitatis. et tertio nomine ad aliquid. alia vero predicamenta dividuntur quod sunt determinata ad aliquod genus naturaliter ut per principium de agere et pati. ubi et quando. Circa primus primum poterit etiam qualitatis. scilicet quod quantitas est quod est divisibile in alia.

Tunc cuius evidenter pono tres conclusiones. Prima est ista. divisibilitas non est propria ratio qualitatis. probatur. nullus respectus formalis est ratio entialis alio absoluati. sed divisibilitas est respectus formalis quod dicit quiditas; aptitudine ad divisiones. ergo non erit ratio entialis qualitatis sed qualitas sit genus absolute maior per exuberantiam b. ubi plus oia appartient esse vera dicuntur in hoc inconveniens quod tunc omnia sunt formaliter ad aliquid.

Contra istam conclusionem instauratur. Nam illa ratio secundum quam est distinctione specifica videtur esse entialis ratio generis. sed divisibilitas est b. modus vel per se in ipsa. ubi secundum modum de divisibilitate et secundum aliud et aliud dicuntur diversas species qualitatis.

Dicendum quod divisione aliquip sit per differentias proprieatum. aliquip per passiones circuloquentes divisiones essentiales que sunt nobis ignotae.

**E**xemplus primi aīal dīuidit pēr rōnale i in onale. exemplū secundū eūs dīuidit p̄ potētiā i actū que non sunt differētiā s; magis passiōnes. Secunda cōclusiō sit ista q̄ diuisibilitas est passio quātitatiās. hec cōclusiō patet. q̄ inest p̄ se primo i quātitatiā i omni alij per ratōes eius. Substātia enī corpo rea non est diuisibilis nūlī p̄ quāti tatez. vnde ista p̄dīcatiō est per se secundū mō quātitatis est diuisibilitas sicut ista color est visibilis. sicut. a risibilitas est respēct⁹ quidā in co loze p̄ comparōz ad vīlū sic vīlū bilitas est respēct⁹ quidāz i dīcē aptitudinē ad diuisiōez. Noti fīcatō igī p̄bi bīc posita est notificatio p̄ passionē i p̄ rimāciō pas sionē i nō est p̄prie diffiniō.

**T**ercia cōclusiō est q̄ diuisibil itas est passio quātitatis.

Ad cui⁹ cōndētiāz sc̄ienduz q̄ quatuor p̄fisiōes ponātur a p̄bo Prima ē diuisibilis in p̄ces cī dē rōis. secunda est esse finitū vel infi nitū i hec sup̄pōit primā. na⁹ qđ est finitū vel infinitū sup̄pōit illō ad quod debet figi. Tercia est. equale vel ineq̄uale que cōsequit secidaz. Quarta est ratio mensuræ que sup̄pōit terciāz. q̄ omis mētu ra est equalis vel ineq̄ualis men surato. q̄ cui est equale vel ineq̄ue

lēdo mētūrat nō cōsidero.

**E**x hīc patet ordo filiæ p̄fisiōeū quātitatis. prime due cōveniunt quātrātiā in se. s; alīcī due p̄ res p̄spectū ad aliud. De p̄mā babetur bīc in līra i tercio p̄fisiōz caplo de infinitatē. de secunda babet se cundo p̄fisiōz. vbi dīcīt q̄ finitū vel ininfinitū quātitatiā congruit. De tercia babet i p̄dīcamētis vbi dīcīt q̄ inest quātitatiā finitā cā equa le vel ineq̄uale dīcī. de qua babetur decimo bātū.

Consequētē p̄mū p̄bus sp̄cēs quātitatis inter quas p̄tineuntur numerus i magnitudo. Diffi cultū autē multitudiō finitū numerū sic. q̄ est diuisibile finitū potētia; finitū nos cōtinuas. magnitudo autē est diuisibilitas in p̄ces cōtinuas. Quod quidāz cōdigat tripliciter i finitū hoc iamētū tres sp̄cēs quātitatiās cōtinue finitū magnitudinē. nez si sit diuisibile finitū dīmētione tamz in p̄ces cōtinuas erit longitudo tamz. si in duas erit latitudo. si in tres sic est corpora.

Dīcīt etiā vīlen⁹ q̄ multitudiō finitū dīcīt numerū. longitudo autē finitū dīcīt līcta latitudo superficies p̄funditā corporis. Quia vero p̄tes līneā copulātor ad p̄dīcas. Terciādū filiā Boneti in p̄dīca mētūdo suis q̄ duplex est p̄metūdo.

In linea. s. in actu et potentia . pun  
ctus in actu est puctus linea termi  
nas distinguens et separans . sic dicit  
distinguit una spe ab alia . Punctus  
in potentia est puctus continuas par  
tes linee a dividere . quod inter duas  
partes semper est puctus in potentia medi  
us . et ille puctus in potentia non est  
in fine linee nec in principio . sed in  
tota linea ubique dicitur in potentia  
aut in potentiis oppositum  
actui dividendi et separandi non auctor  
actui essendi . quod vere est positivus  
existens extra nihil . sicut partes linee  
babentes suam entitatem in linea . et sic  
apparet quod partes linee copulatur  
ad punctum non in actu . quod ille est tan  
tas in fine vel in principio sed in po  
tentia . quod iste est inter quascunq  
partes linee non unum numero sed plus  
non in actu sed in potentia qui per  
actiones dividuntur reducuntur ad  
actus . si autem realitas pucti non ma  
neret in continuo difficile esset vide  
re quomodo puctus continet lineam  
et copulat partes linee .

Et si argueretur quod puncta in linea  
se habebant consequenter ex quo eorum  
realitas remanet in continuo . Re  
spondeo quod non sequitur quod non sunt  
ibi in actu sed in potentia . et sunt  
virus puctus per certas divisiones  
Vnde continua sunt quoniam ultima

sunt unus . s. per individuationes . hec Bo  
netus .

De hoc etiam dicit Scotus  
distingue duodecima quarti sen  
tentiarum quod partes in potentia in conti  
nuo dicuntur finis in actu quando  
partes indistincte reducuntur ad actus .

Distinguit enim Philosophus  
modos quantitatis per se . et hoc du  
pliciter . quedam est significatio per  
modum substantialis et subiecti sic linea  
et superficies . quodlibet enim horum ob  
stantialiter est quantitas cum quanti  
tatis ponatur in eius distinctione . nam  
linea est quantitas continua divisibili  
lis secundum longitudinem divisibilis finita

Quedam vero pertinet ad genus  
quantitatis et significatio per modum ha  
bitus vel passionis talis habeat mult  
itudinem paucum significans ut passiones  
numeri perducunt et breue ut passiones  
lineae . latitudinis et strictus ut passiones sup  
ficiei . profundus sine alto ut passiones  
corporis . quodam enim sunt que coir pas  
siones et libet quantitatem continere sicut  
sunt magnus et paucus magis et mi  
nus .

Deinde distinguit modos quanti  
tatis per accidentes et postea duos modos  
quorum unus est secundum quod aliqua dicuntur  
qua per accidentem ex hoc soliusque sunt  
accidentia aliquae qualitatibus sicut albedo  
et musica per hoc quod sunt accidentia .

aliquo subiecti quod est quantum.  
Alio modo dicuntur aliqua quantitate  
per accidens ex hoc quod sunt quanta  
per aliud quantum scilicet dividunt  
ad divisionem alterius quantitatis  
ut tempus et motus. Motus enim  
divideatur ad divisiones magnitudi-  
nis in qua sit motus non autem ad  
divisiones et quod mouetur tem-  
pus vero dividitur ad divisionem  
motus.

Circa predicta potest dubitari  
quius locus non numerat inter spe-  
cies quantitatis cum sit quoddam  
divisibile. Respondeo locum non  
est in genere qualitatis. nam quod non est  
divisibile nisi per accidens scilicet  
ad divisionem superficie. nam locus  
materialiter est ipsa superficies. tuus  
quia est unus per accidentem compositus  
ex superficie et respectu continet ut  
patet quarto physicorum.

Contra in predicamentis ponitur  
inter species quantitatis. Re-  
spondeo quod que Philosophus di-  
cit in predicamentis non sunt oia vera  
nec loquitur de loco ibi secundum propriam  
opinione sed famole secundum opiniones  
aliorum antiquorum. Differencia au-  
tem inter motum et tempus patet  
quarto physicorum.

Sequitur capitulus de ad alii  
quid.

**E**ad alii quid  
determinat Philosophus  
de ad aliquid et post prior modos  
eorum que sunt ad aliqd per se.

Circa quod notandum quod licet  
relatores habeant rees specificas et  
distinctioes sicut alia predicamenta  
tamē suarū nobis ignotae. ideo acci-  
pimus distinctioes eorum per funda-  
menta per que circuloguntur būmo-  
di differētias specificas que sorte  
propter eorum entitatem modicant nos  
latē. ita quod ex fundamētis innotescat  
nobis distinctio barū relationū  
sive effectivae sive materialiter. ita  
quod bec distinctio specifica sit per ex-  
trinseca. licet autē fundamēta sive  
in diversis generib⁹ non tamen omnes re-  
lationes sic distingueantur. non enim oportet tan-  
tas distinctioes esse inter distinctia  
sicut inter distinctiā. quod due spe-  
cies specialissime non distinguuntur se  
totis obiectis quod sucedit in generi.  
et tamen distinctio specifica per quas disting-  
uitur non distinguitur. sed distinguuntur se totis obiectis. Sicut in ppo-  
sito fundamēta p̄t distingui generi  
relatores tamen erunt eiusdem generis.

Distinguunt igit̄ p̄tē mos relatio-  
rum secundum diversa fundamēta quaeū  
primum est per fundamēta super numerū et super  
unum. super numerū. quedam le-  
gitimū compatiōē nō fieri ad numerū

D 2

deī fīm comparō; numeri ad vnu  
ut duplā ad dimidiū. trīplū ad  
eius ptem terciā. multiplex ad sū  
multiplex. cōtinēs ad cōtentūm &  
sic de alijs pportōib⁹ est dīcen  
dus. Accipit autē hīc cōsequēs p  
eo quod excedit aliqd fīm q̄titatē  
omne enī excedēs fīm q̄titatē  
cōtinet in se illud quod excedit.  
boc enī hoc & hoc ampli⁹ sic qui  
qz cōtinēt in se quatuor. & tricubis  
tu⁹ cōtinet bicubitū. qz vno oīs mē  
sura que est in q̄titatib⁹ cōtinens  
aliquo mō deuīat a numero. ideo  
relatiōes p̄mī modi que sunt fīm  
q̄titatē cōtinua ēt attribuū. idē  
eo. Itē qz vnu⁹ est p̄cipiū nārī  
ideo relatiōes p̄mī modi fundan  
tur sup vnu⁹. vnde relatiō idēp̄tita  
nis fundat supra vnu⁹ in substātia  
equalitas supra vnu⁹ in q̄titatē  
sūltudo supra vnu⁹ in qualitate.

Circa quod notanduz q̄ cum  
vnu⁹ reperiāt in omni generē siē  
ene idēp̄tis potest fundari in sū  
stantia cuiuslibet generis. & simili  
līc equalitas & sūltudo. vnde sū  
stantia sumit duplīctē. Uno mō  
ut est res determinati generis. alio  
mō p̄ existētia rei que est cōmūnē  
omni rei ut p̄dictu⁹ est. Similī  
qualitas potest sumi sive prout ē res  
determinati generis. vel p̄ qualitas

te essentialis que est cōmūnē omni  
generi eo mō quo diffētia speci  
fica dī q̄titas in hōc quīto ca⁹ de  
qualitate. Sūlt quantitas potest  
sumi duplīctē vno mō ut est res  
determinati generis & sic dīcīt q̄titas  
molis. alio mō p̄ qualitatē  
p̄fectionis que est gradus essentia  
lis rei & sic p̄tinet omni generi rei.  
Accipidō igī ista primo mō sūt  
determinati generis. sic idētias fā  
dat sup vnu⁹ in substātia & non su  
p̄ vnu⁹ in alijs generib⁹. Sūlt  
est intelligendō de sūltudē & eq̄lī  
tate. S3 accipidō secādo modo  
sic potest fundari supra vnu⁹ in sū  
stantia cuiuslibet generis. & similī  
equalitas & sūltudo. boc enīz mō  
de ens omni enti sp̄cu⁹ est idē v̄  
dūlūz sile vel diffīle equale vel ē  
equale. Daret igīt quō funda  
mētū p̄mī mōi relatiōp̄ est rā  
tio numeri & vnitatis. Secun  
duz modus fundat sup potentia⁹z  
actiū & passiū sicut calefactiūz  
dīcīt ad calefactibile & pater ad  
filium & calefaciēs ad calefactum.  
Circa quod dīcīt Scotus sup  
q̄oib⁹ quolibetorē q̄ Dībus nō  
intēdit bīc dicere q̄ actio & passio  
sunt fundamenta proxima relati  
ōnū. quia relatiō non manet nos  
cōmētē p̄mī fundamētō. sed re

latio secundi modi manet non manente actioē et passioē. sicut aliquis manet pater non manente filiatione. Intelligit autē fundari non tanq̄ sup fundamēta vel rōez fundandi p̄imā. sed sup dispoēz mediā in ter fundamētu3 et ipsa3 relatione3. Ibla autē potentia actiua et passiua est fundamētu3 immediatu3.

Congra isto; secundu3 modu3 relatiuo3 arguitur sic. relatiu3 non est fundamētu3 relatiōnis. sed potentia actiua et passiua referuntur igitur relatio non fundat sup potentiam actiuaz et passiuaz. probatio maiori3. quia cu3 relatiu3 sit relationu3 r. latiu3 erit processus in infinitu3 in relationitu3. si relatio super relatione3 fundaret minor patet. quia potētia actiua refertur ad passiuaz.

Respondeo maior est dubia quia videt relationē posse fundari super alia3 relationē. et per consequēt super statu3. sicut propositor nobilitas super proportionem. nec erit processus in infinitū. quia erit deuenire ad aliquā p̄imā relationē. Cuius fundamētu3 non est aliqua relatio nisi relatiu3.

Alior potest dici data miore et potentia actiua et passiua et cetera. possunt tamē sumi displicit.

Etio mō circumscripta relations potentialitatis. Alio modo inde dendo ipsam. Primo modo nos sunt relativa actu et ut sic fundatē relatioē secundi modi. secundo modo sunt relativa actu. et ita non fundantē sed sunt aliquod compo situ3 ex relatioē et fundamēto.

Potest tamē ostendi quō relatio potest fundari in relatione. equitas enī et idemtitas sunt relationes et inter eas est ordo. et ordo ē relatio ergo ic. Quod inter eas sit ordo pbatur. qualis est ordo fundamētorum talis est ordo fundatoru3. sed idemprimitur super vnu3 in substatia. equalitas super vnu3 in quantitate. sed substantia precedit quantitatē ligat ic. etia3 equalitas distinguunt ab idētate distinctio est relatio. ligat. Etiam relationi competit imberere. imberencia est relatio. igitur relatio fundatur in relatione.

Item notandum secundu3 quod potest elici ex textu Aristoteel hic et in predicamentis capitulo 3 ad aliquid accipiendo ad aliqd non pro re que refert sed p̄ bipudicē mediere qua refertur una res ad aliam. Tunc relatio nabil aliud est ut patet in distinctione sua quā res spectus quidam inter aliqua duo

D 3

quo mediante vna refertur ad aliud sub habitudine genitiui casus vel alterius. Exempli primi pater filii pater. Exempli secundi similis simili similis. Exempli terti magnus minore magnus.

Ex hoc patet qd relatioes perse sunt in genere relatiois nō relativa. vt paternitas et filiatio sunt per se in hoc predicamento et non pater neque filius. Et est ratio quia pater et filius et omnia huiusmodi concreta sive sunt relativa sive absolute sunt aggregata ex subiecto et accidente que sunt diuersorum predicamentorum. quapropter in nullo habent locum per se predicamento sed bene per reductionem ut alias patitur. Pater enim aggregatur ex substantia et relatione respectu relationis est in predicamento relationis respectu substantie est in predicamento substantie. sed respectu talium aggregati in illo est predicamento.

Tercius autem modus relationum fundatur super rationes mensurae ut scientia et scibile. scientia cui non mensuratur scibile non quidem finit mensuram qualitativam quia ista pertinet ad primum modum. sed finit mensuram esse et veritatem. actus enim in

telligendi est aptus natus mensura id est actualiter dependere in entitate et cognoscibilitate ab obiecto partiendo ipsum obiectum sicut similitudo illud cuius est. non quidem per communicationem eiusdem forme. sed similitudo per imitationem sicut yde at ad ydeas.

Iste ergo modus potest fundari super res diuersorum generum. sed pro quanto omnis res cuiuslibet generis pro quanto in omnibus generibus est reperire unus primus quod est mensura omnium illius generis. mensura quidem non quantitativa sed perfectionis ut albedo in colore coloris. secundus enim quod coloris accedit ad albedinem sunt per se diores. secundus quod recedit sunt imperfectiores. pater ergo modo bi tris modi differunt secundum diuersa fundamenta.

Item differunt in hoc quod in primis duobus modis est mutua dependentia et realis. ut pater referatur ad filium et econverso et duplex ad dimidiū. in tertio autem modo non. quia licet scientia realiter et per se referatur ad scibile quod non est scientia nisi respectu aliquis scibilis non tamen econverso potest tamen ratio vel scibile esse

absque eo quod sit scientia de eo.  
Et ideo scibile non refertur ad sci-  
entiam nisi relatione rationis.

De hoc nota illud quod dicitur  
est quarto capitulo secundi phisi-  
corum in hoc tertio modo est omnis  
relatio que est inter deum et crea-  
tura. creatura enim refertur realiter  
ad deum deus autem non ad crea-  
tura nisi relatione rationis.

Sed contra predicta arguitur  
sic quod tertius modus non distingui-  
tur a secundo. quia sensus et sensi-  
bile referuntur secundum potentias  
actuas et passivas. quia sensibile est  
motivus sensus ex secundo de ani-  
ma. et sic pertinet ad secundum mo-  
dum. et sic ponitur hic relativa et  
non modi. igitur tertius modus non  
distinguitur a secundo. Item  
scientia est per se in genere qualita-  
tis. ergo non refertur ad scibile.

Ad primum dicitur quod sensus  
est equivocus ad ipsas potentias  
naturalem sensitivas et ad ipsum  
actum sentiendi. sensus primo non  
fundat relationes secundo modo.  
et sic procedit ratio. et sic omnis sen-  
sus est potentia passiva. Scientia  
autem secundo modo fundat rela-  
tiones tertii modi. Similiter intel-  
ligendus est de intellectu. et sic sen-

sus mensuratur sensibili et intelle-  
ctus intelligibili.

Pro responsione autem ad se-  
cundum responderet doctor subtilis  
decimateria quae quolibet opus quod re-  
lato potest dupliciter se habere ad  
absolutum. uno modo contingenter et p-  
accio si se habet similitudo ad albedo  
ne. Relatio n. potest esse albedo sine simili-  
tudine. alio modo necessario si rela-  
tio creature ad deum. non enim potest  
esse creature sine relatione ad deum  
conservante eam in esse. licet enim  
talis relatio sit eadem fundamento  
universaliter et absolute. non tam  
potest quecumque relatio essentiale  
includi in absoluto. quod tunc id est  
sit essentiale ad se et universaliter ad  
alterum. nec enim absolutum et respectu  
ut possunt includi in aliquo per se  
uno vel generis. Ex hoc sequitur  
quod actus agnoscendi vel non erit per se  
vel unus generis vel non per se  
includit ista duo. videlicet ergo quod ra-  
tio actus non sit essentiale respe-  
ctuus licet habeat relationem con-  
trae scientiam necessario. Ut si dico  
tur quod est quoddam totum includens  
alia duo non erit per se unus. ut  
patet per Aristot. in predictamen-  
tis. Nihil probaberetur aliquid in plus  
ribus generibus existenciari. quod non est  
intelligendum de aliquo per se uno

D 2

**E**t si hoc potest intelligi dictum  
Commentatoris Bluerroys septio  
philicoru*s*. Dignus est quod scientia  
sit in prodicamēto ad aliquid quod in  
genere quālitatis. quod forte vere  
est quātu*s* ad illud quod ē foun*da*  
tius in significato nominis impositi  
ambobus vel toti illi per accidēs.  
quod est absolutū sub respectu.

**E**x hoc etiā forte intelligit il  
lud dictū quoꝝ metaphysice quod alt  
ter dicunt ad aliquid sim̄ generis ve  
medicina. quod ipsius genus est scia  
videt esse eorū que sunt ad aliqd  
in natura forte sp̄e imponit ad signi  
ficandu*s* precise qualitatē. et pro  
pter hoc nō dicit ad propriūtū corre  
lariū. Natura āt generis nō ponit  
precise ad significadu*s* genus siue  
quod latat. si ad significadu*s* ipsas sub  
respectu.

**E**x predīctis propriūtū respōsio ad ar  
gumēta. responcūs enī scie ad scibile  
est in genere relatiō*s*. fundamētu*s*  
vero eius est in genere quod latat. Da  
tet etiā verter quod ad distindō*s* pro  
dicamētoꝝ nō requirit distindō*s*  
realis. si sufficit distindō*s* formalē.  
Relatio enī scietie vel ad cognoscē  
scibili ad scibile est idē realis confū  
damēto con ipsas nēcō*s* consequat  
vt dictō est. et tamē sunt in diuisis  
prodicamētis. relatio ē in propriūtū rela  
tōis. et ad intelligendi con sit quod latat

tis ē in prodicamēto quod latat. hec sco  
tus. xii<sup>a</sup>. quod quolibetox.

**L**oſequēter dīc problema quod idē in la  
tiū nō pot ad pla referri. quod tunc  
idē bis diceret. quod cu*s* ē relatiū*s*  
sit ad aliđ ita quod relatiū*s* hab diffi  
niri pro suū correlatiū*s*. si idez refer  
rere ad plura haber plures diffi  
nitōs quod ē impoce. verū dīc quod intelligibil  
t. intellegibil nō refert ad intelligibil  
le et ad intelligēte*s* quod ē sim̄ eandē  
relatiō*s*. hoc non obliate pot refer  
ri ad utrū*c* alia et alia relatō*s*. in  
tellegibil ei refert ad intelligibil ve  
mēsū atū ad mēluraz. et eter ad  
intelligēte*s* ve productū ad producē  
vel accēs ad ibicēm.

**A**d con cūdētā sciēdū quod aliqd  
cōueire alcui ē duplic propriūtū et primo.  
et propriūtū non primo. illud conpetit alcui  
propriūtū quod conpetit ei sim̄ sua rōnes  
formalē et specificā. Si illud conpe  
tit alcui pro se non primo quod conpetit ei  
pro cāz in se non mer pro rōz propriā et spe  
cificā. Et hic ē quod illud quod iest pro se  
et pro se non iest adequet. non āt quod iest  
pro se non primo. exēpluz primi habe trēs  
anglos iest tanglo pro se et primo.  
exēpluz scđi habe tanglz iest pro  
chel*l*. intēdit in problema quod illud non pot  
pro se et primo referri ad pla propriūtū  
quod incū idē bis diceret vt dicitur est.  
hoc non obliate idē pot referri  
ad pla pro se non primo. duplū cni*s* re

serf ad dīmīdiū p se t p̄zio vt ad  
ppriū cozrelatiū. tō duplū pse re  
serf ad f̄smultiplex t nō p̄zio sic  
ad cozrelatiū sui generis. q̄a ad  
qđcūg referf ḡ p se p̄zio ad lđe  
referf sp̄es per se nō p̄zimo.

Sed etra p̄dicta arguiſ q̄ v̄  
q̄ idē ſtinētis pot̄ referri ple 7 p̄io  
ad pla ſtentā. 7 idē p̄ ad p̄les fi  
lios. R̄ideo q̄ l̄ ſit idē mālitter 7  
ſbiectie in ſpatōe ad pla ſtentā 7  
ad que refert ple p̄io. ſit m̄ pla  
ſtinētis formalis. q̄ p̄p̄is 7 d̄ſti  
atis relatoib⁹ ſtinētis refert ad q̄  
libet iſtoꝝ. ſic p̄ alia p̄inītate re  
fert ad vnu filiu 7 alia ad aliis.

**Notandum** at q̄ referit dicitur fundamētū & sibiētū, fundamētū enim relatiois ē i quo relatio fundat p̄ta similitudo in albediē. Subiectus at dī in quo fundat mediate fundamētū p̄tio, puta similitudo in hominē mediate qualitate, fundamētū autē p̄ se referit, albedo enim p̄ se est similitus. Sibiētū p accēns referit, ideo bō pacēns est similis vel duplus.

Curia capituloz de adatiquid  
notandū q̄ relatio ē nomē equocō  
ad relationē realez 7 relationē ratiōis  
sicut ens ad ens reale 7 ens rōis.  
7 ideo relatio rōis nō est p̄ se in ge  
nere relationis cū p̄dā sita extis re  
alia, licet enī aliquae relationes rōis

ut gen<sup>o</sup> & sp̄s ducuntur ex genus &  
reperiuntur in omni genere tamē re-  
ducantur ad p̄dicamētūz relatiōnē  
fm Sc̄otū dī. viii<sup>o</sup>. ccxlii lxxviii<sup>o</sup>

Ad relationē realez tria requiriuntur sicut in Scotū dīs. xiiij<sup>o</sup>. p̄mū sen tenciarū. et sexta quē quolibetorū. Primum est q̄ extrema sunt realia scilicet fundamētū et termini<sup>o</sup>. Secundū dūz q̄ sunt realit̄ distīcta. Et tertium q̄ ex natura extremitat̄ sequat̄ se talis relatio absq̄ ope alicui<sup>o</sup> potest intelliciū compantib⁹ vnuū extremū ad aliud. Relatio autē ratiōis est fabricata p̄ aliquā potētiāz cō gantez vnuū ad aliud. ut vñitas est relatio rōis cāta p̄ inēclīm sp̄atez vnuū supius ad multa inferiora. et si illud supius imēdiatē compāct ad singularia dicit̄ sp̄es que ē nō men impositū ad significādūz b<sup>o</sup> modi respectū rōnt̄. Si vo illud cōmune non imēdiatē compāct ad singularia dicit̄ genus proximus vel subalterū. et sic semp alcēden do usq; ad prīmū genus generalissimum ymo usq; ad eis quod ē vnuū universale cōmuniſſimū. tales ratiōes ratiōis sunt incrementos secundade de quib⁹ est consideratio logica. et generaliter omnis relatio in qua dicit̄ aliquā tria condicōnū p̄ dictari est relatio rōis. p̄p̄ p̄mū

oppositio contradicitoria est relatio  
ratiorum. quod una contradicitorum nihil  
ponit in esse. Propter secundum relationem eiudem ad se est relatio rationis.  
quod ibi extrema non sunt realis di  
stincta. Propter tertiam relationem dei  
ad creaturam est relatio rationis. quod est  
per intellectum compantem deum ad cre  
aturam.

Notandum insuper quod relatio rea  
lis est duplex. scilicet secundum esse et secundum dici.  
Relatitia secundum esse dicunt illa que  
in sua essentia includunt essentialiter  
respectum ad aliud ut duplum et di  
midium pater et filius. Relatitia  
enim secundum suam totam naturam est in generi  
relationis. Relatitia vero secundum dici  
sunt illa que non includunt essentiali  
ter respectum ad aliud. licet enim ta  
lia aliorum dicuntur et sunt in predicione  
mento ad aliquid. non tam secundum suum  
esse sed per respectum fundandi in essen  
tia sua. ut scientia secundum esse est in gene  
re qualitatis. et sic secundum dici est in gene  
re relationis. quod referit ad scibilem.  
Differentia est secundum esse est in generi scientiae  
secundum dici in genere qualitatis. et sic est  
de figura est dicendum.

Item notandum quod inter relatio secundum re  
gredit terminum. alioquin est in respectu actu  
ali et aptitudinali. relatio enim actua  
lis regredit terminum in actu. relatio  
vero aptitudinalis regredit terminum in  
potentia. sicut risibilitas. taliter rela